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ANOTACE

Práce propojuje teoretické předpoklady o nových nerovnostech,

typických pro pozdně kapitalistickou společnost a vznikajících mezi

skupinami přikládajícími odlišnou prioritu akumulaci ekonomického

kapitálu, s analýzou konkrétního sociálního prostředí. Autor vychází

z radikálně demokratického východiska a využívá přístupu kritické

diskurzivní analýzy k odhalení nástrojů reprodukce tohoto druhu

nerovností v masmediálním diskurzu týkajícím se rozhodování o

veřejných prostorech, konkrétně výstavby na pražské Pankrácké

pláni. Analýza ukazuje, že pro daný diskurz jsou typické určité jevy

vedoucí k omezení uznání identit skupin, které se neorientují

primárně na ekonomický zisk, a ke zvýhodnění primárně

ekonomicky orientovaných skupin v rozhodování v rámci daného

právního společenství. Autor využívá výsledků analýzy k ilustraci

rozporu hegemonie ekonomicky redukcionistického diskurzu

s požadavky na fungování společnosti založené na radikálně

demokratických principech rozhodování.
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ANNOTATION

The diploma thesis links theoretical presumptions about new

inequalities that are typical for late capitalist societies and occur

between groups defined by different priority of accumulation of

economic capital, to an analysis of particular social environment.

The author adopts radical democratic standpoint and uses the

approach of critical discoursive analysis to debunk instruments of

reproduction of these inequalities that are present in mass media

discourse concerned with decision making about public spaces. The

particular area of interest is massmedial discourse concerned with

the case of development of Pankrácká pláň in Prague. The analysis

shows that typical discoursive phenomena are present in analyzed

articles. These phenomena help to discoursively limit the

recognition of identities of groups that are not primarily oriented

towards accumulation of economic capital and to advantage

primarily economically oriented groups in decision making within

given legal community. The author uses results of the analysis to

illustrate the contrariety between the hegemony of economic

reductionist discourse and requirements of society based on radical

democratic deliberative principles.
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PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Jan Šamánek

Název: Diskurzivní re/produkce nerovností v rozhodování: příklad

pražské Pankrácké pláně

V knize „The World-Systems Analysis: An Introduction“ Immanuel

Wallerstein postuluje, že fungování současného západního

kapitalismu implikuje strukturální mechanismy, které určitým

způsobem penalizují, či dokonce odsouvají ze sociální scény

subjekty jednající s jinou motivací, než je nekonečná akumulace

kapitálu, a naopak odměňují a obohacují ty, které jsou motivovány

právě nekonečnou akumulací kapitálu [Wallerstein 2004: 24].

V podobném smyslu se vyjadřuje i Jan Keller, když píše, že

„sociální má nárok na existenci jedině když se to vyplácí.“ [Keller

2007: 98]. Přijmeme-li za tohoto předpokladu radikálně

demokratický přístup k rozhodování o chodu společnosti, který za

demokratickou (a tedy legitimní) považuje takovou situaci, kdy se

na rozhodování mohou rovným způsobem podílet všichni

jednotlivci spadající do určitého rámce [Fraser 2007: 26],

znamenalo by to, že kapitalismus, respektive současný sociálně-

politicko-ekonomický systém strukturálně produkuje

nedemokratické situace.

Práce se na základě uvedených myšlenek bude věnovat

gentrifikaci a komerční zástavbě v Praze, bude se snažit analyzovat

institucionalizované diskurzivní interakční fórum ve vztahu k této

otázce, popsat principy rozhodování, identifikovat aktéry, kteří do

rozhodování vstupují a určit jejich vzájemnou vyjednávací pozici

právě s ohledem na povahu cílů, které hájí. Vzhledem k relevanci

požadavku na nutnost reflexe dvou úrovní sociálních nerovností,

který vyslovují například Ulrich Beck [2007] nebo Nancy Fraser

9

[2007], a ukotvení problematiky v konkrétním sociálně-politicko-

ekonomickém systému, nebude pozornost věnována pouze

organizační či právní stránce věci a jejich vnitřní ne/symetričnosti,

ale i otázce rámce, protože pouze na této úrovni lze hledat

legitimizační mechanismy podob a pravidel rozhodovacích procesů.

Klí čové otázky, které mají být prací zodpovězeny jsou

následující:

a) Jací aktéři vstupují do rozhodování o výstavbě nových

komerčních objektů?

b) Jakým způsobem probíhá rozhodování o výstavbě?

c) Jaká je vzájemná pozice aktérů při vyjednávání a rozhodování?

d) Jakým způsobem je legitimizována podoba rozhodovací

instituce?

K zodpovězení výzkumných otázek v kontextu, který jsem

nastínil výše, je podle mého názoru, i přes svou velmi silnou kritiku

(zaměřenou především na příliš široký rámec či politický rámec),

vhodná kritická diskurzivní analýza (CDA) spatřující v diskurzu tři

dimenze: textovou (řečovou) jednotku, diskurzivní praktiku a

sociální praxi. Díky CDA, mezi jejíž přední designéry a designérky

patří především Norman Fairclough, Teun van Dijk nebo Ruth

Wodak, je možné do výzkumu zahrnout sebereflexivní moment a

tím postihnout i zmíněnou úroveň rámce sociálních nerovností.

Text by měl plnit především dvě funkce: jednak si klade za

cíl popsat specifickou pražskou situaci týkající se rozvoje komerční

zástavby, která se ze sociálního hlediska zdá být poměrně kritická.

Zároveň má ale tento problém být zasazen do širšího kontextu

spravedlnosti a to i pomocí porovnání výsledků analýzy s uvedenou

wallersteinovou hypotézou o hegemonii ekonomických zájmů nad
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neekonomickými, která ostře kontrastuje s demokratickými

principy.

Předpokládaná struktura práce

1. Úvod

2. Demokracie a spravedlnost

3. Wallersteinova logika současného kapitalismu jako systému

strukturálně produkujícího nerovnosti

4. Dvojí úroveň sociálních nerovností a reflexe moci

5. Metodologie: kritická diskurzivní analýza

6. Fenomén gentrifikace a komerční výstavby v Praze

6.1 Sociální rozměr gentrifikace a komerční zástavby

6.2 Metodologie analýzy a vymezení pojmů

6.3 Rozhodovací mechanismy a jejich aktéři

6.4 Vzájemné pozice aktérů a legitimizační mechanismy

6.5 Otázka rámce a ideologie

7. Pražská situace v širším kontextu

8. Závěr
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ÚVOD

Na historii několika posledních století je možno sledovat, kterak

demokratické principy v mnoha světových regionech dramaticky

prostupovaly do nejrůznějších sfér společnosti a společenského

života, ať už šlo o rušení otroctví a rasové segregace, dekolonizaci,

zavádění volebního práva pro dělníky či ženy, nebo obecně o

zpochybňování a odstraňování vztahů nelegitimních nerovností ve

společnosti. S vývojem společnosti se však v mnoha různých

rovinách (ekonomické, sociální, kulturní,...) samozřejmě vyvíjejí i

sociální vztahy a dochází ke vzniku nových vztahů dominance a

nerovností odporujících principům demokratické společnosti,

především pak principu rovné účasti na rozhodování všech, jichž se

důsledky rozhodnutí týkají. Jedním z takovýchto vztahů jsou

nerovnosti mezi skupinami, jejichž identita (a v návaznosti na tom i

směřování a cíl působení) je založená primárně na ekonomickém

zisku, a těmi, jejichž identita se odvíjí od jiných cílů než je

ekonomický zisk. Tento druh nerovností je typický pro pozdně

kapitalistické společnosti, v nichž dochází k diskurzivnímu prolínání

a ztotožňování principů demokracie s ekonomicky

redukcionistickými principy a kompetitivitou kapitalismu,

respektive k bujení hegemonických praktik v rámci formálně

demokratické společnosti. Rozhodovací situace jsou v tomto případě

asymetrické, nicméně formálně demokratické a proto legitimní.

Ve své práci se budu zabývat výše zmíněnými nerovnostmi,

tj. nerovnostmi v rozhodování a přístupu k němu mezi skupinami

definovanými primárním zájmem o ekonomický zisk na jedné straně

a těmi, kdo sledují jiné cíle, na straně druhé. Na diskurzivní aspekt

problematiky se zaměřuji, protože společenský diskurz je

významným určujícím faktorem ne/existence sociálních nerovností.

Hraje totiž zásadní roli v jejich legitimizaci a zasazení do rámce
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demokratické společnosti. Způsob, jímž se o problému mluví či

píše, do jisté míry formuje to, jak o něm lidé přemýšlejí a

v návaznosti na tom jednají. Jak praví Thomas ve svém slavném

teorému, situace definovaná jako reálná je reálná i ve svých

důsledcích.

V tomto textu budu rozebírat, jak konstruují sociální realitu


[…]


odlišné priority přikládané ekonomickému zisku v rozhodovacích

situacích v rámci daného právního společenství. Tento fakt

podporuje Wallersteinovo tvrzení o nových pozdně kapitalistických

nerovnostech mezi skupinami definovanými na základě priority

přikládané ekonomickému zisku (viz. výše nebo Wallerstein [2004:

24]). Existence nerovností zmiňovaného druhu kontrastuje s

požadavky na radikálně demokratickou rozhodovací situaci, kdy

84

jsou v racionální diskusi nestranně zvažovány argumenty všech

stran sporu, jejichž vzájemné postavení při rozhodování je po všech

stránkách rovné a které se do vyjednávání nominují pouhým

vztahem k předmětu vyjednávání (tzv. princip všech dotčených),

nikoliv na základě určité identity a jejího uznání (viz. např. koncept

„participační parity“ Nancy Fraser [2007] nebo „ideální řečové

situace” Jürgena Habermase [2000b]).

Vytlačení sociálních, ekologických a dalších závažných témat

z vymezení sporu společně s naturalizací procesu komerční zástavby

(hegemonie ekonomicky redukcionistického diskurzu) napomáhá

externalizaci rizik spojených s komerční zástavbou. Tato rizika

nejsou součástí diskuse o společenské výhodnosti výstavby

konkrétních projektů, což subjekty stojící za výstavbou posouvá do

zvýhodněné pozice jak v rozhodování o výstavbě (omezený okruh

protiargumentů), tak v její samotné realizaci (do kalkulace zisku

nejsou započítány sociální a ekologické náklady). Masmediální

diskurz tak posiluje Beckem [2004] popsanou situaci typickou pro

pozdně kapitalistické společnosti, kdy jsou produkovány soukromé

zisky, ovšem tuto produkci doprovází i produkce rizik, která nejsou

procesem produkce zisků reflektována, mohou mít silně destruktivní

efekt a to na celou společnost. Jednoduše řečeno, zisky jsou

soukromé, rizika jsou veřejná. Formy jednání, které jsou součástí

identity založené na maximální prioritě přikládané ekonomickému

zisku, jsou tak usnadňovány či zvýhodňovány díky zneuznání

identit (a na nich závislých forem jednání) založených na ne-

ekonomických cílích, jelikož není nutno zohledňovat jiné, než

ekonomické důsledky. Nutno opět podotknout, že konstrukce

výstavby jako nutné a přirozené společně s upozaděním subjektů

profitujících z výstavby diskurzivně obrací logiku, kterou popsal

Beck (tzn. zisky jsou diskurzivně konstruovány jako veřejné, rizika
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jako marginální), čímž je posiluje i vyjednávací pozice skupin

stojících za výstavbou a legitimizuje jejich jednání.
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Summary

This diploma thesis is focused on discoursive reproduction of

inequalities in decision-making. It connects theoretical assumptions

about inequalities typical for late capitalism, occurring between

groups oriented primarily on accumulation of economic capital and

groups with non-economic priorities, with an analysis of particular

social situation.

First, the general research approach rooted in social

constructivism and feminist epistemology is described. With regards

to that, it is argued that results and conclusions of the thesis can not

be understood as objective description of reality and are relevant

and applicable only if the reader adopts author’s standpoint.

The standpoint is defined in terms of concepts of radical

democracy and its ideal type of decision-making situation. The

definition of radical democratic decision-making situation is based

mainly on theoretical concepts of Jürgen Habermas, Amy Gutman

and Nancy Fraser.

It is argued that public spaces, at least their ideal type, should

be subject to radical democratic decision making principles. Thus

decision making about them can serve as appropriate subject of

analysis concerned with the mentioned type of inequalities. A

particular situation is chosen: the case of Pankrácká pláň. It was

chosen because of long lasting conflict between developers (groups

with primarily economic goals) and groups with other priorities.

Afterwards, the crucial role of media in current society of

thought consume is described. Following this argumentation line it

is argued that mass media play important role in social construction

of reality on the level of whole society and therefore might be

considered as potential strong instruments of power. For this
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reasons, the type of inequalities that is a subject of this text is

approached from the discoursive side.

According to general research approach and adoption of

radical democratic standpoint, critical discourse analysis is

introduced as a relevant and appropriate approach for analyzing the

mass media discourse. It is shown that from critical discoursive

analysis point of view, discourse is understood as a three-level

phenomenon that reflects the fact that discourse constitutes social

reality, but is also constituted by social relationships. CDA is chosen

not only because it works with reflections of power relationships in

the texts, but it also works with effects of media text on social

relationships. Therefore it can debunk hegemonic instruments of

re/production of inequalities.

Finally, the selection of data for analysis is described and this

description is followed by the analysis. It is focused on four basic

problems: construction of the conflict about Pankracká pláň and its

nature; construction of involved groups and their roles; construction

of objectivity and subjectivity of information; construction of

current situation of the area and construction of future needs.

Results of the analysis debunk major phenomena present in the

discourse: Activities and goals of economically oriented groups are

naturalized; non-economically oriented groups are constructed as

incompetent to asses the problem; activities and arguments of non-

economically oriented groups are constructed as non-constructive,

aggressive and negative (in relation to naturalized activities and

goals of economically oriented groups); reduction of wide specters

of arguments to a limited spheres; and delegation of responsibility

for possible risks to public institutions.

It is argued that such construction of reality re/produces a

situation where decision making is subject to power. This causes
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significant deviation of real decision making from the ideal type of

radical democratic decision making situation as it is defined by

concepts of Habermas or Fraser. Mainly it enforces unequal

recognition of identities of both categories and enforces inequalities

in the very access to decision making situations. Groups with

identity based primarily on non-economic priorities are excluded

from decision making or set to deprivileged positions by discoursive

means. Also phenomena present in the analyzed discourse

legitimize delegation of various (deliberately hidden) kinds of

collateral risks of behavior considering only economic risks to

public while economic profit remains private.
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