Posudek konsultantnky diplomové práce Jana Šamánka

„Diskursivní re/produkce nerovností v rozhodování: příklad Pankrácké pláně“

Jan Šamánek předkládá k obhajobě mimořádně kvalitní diplomovou práci, jejímž hlavním
cílem je dovést do empirické roviny dosavadní převážně teoretické úvahy o diskursivním
prolínání a ztotožňování principů demokracie s ekonomickými principy a konkurenční
povahou kapitalismu, v jejichž důsledku se množí hegemonické praktiky, které v zásadě
ohrožují demokracii (např. Wallerstein, Keller, Beck, Hall). Slouží mu k tomu diskursivní
analýza mediálních sdělení týkajících se výstavby na pražské Pankrácké pláni. Na tomto
základě identifikuje několik diskursivních praktik, jichž využívají zastánci výstavby
(především mluvčí investorů) proti svým odpůrcům (především mluvčím výstavbou dotčené
veřejnosti). Jsou to: 1. naturalizace výstavby (výstavba jako přirozené vyústění pokroku a
obecného směřování společnosti), 2. upozaďování jiných než ekonomických argumentů a
konstrukce těchto jakožto nekompetentních, nekonstruktivních, agresivních, banálních a
subjektivních a 3. snaha delegovat odpovědnost za problémy, které výstavbou vzniknou či
vznikají, na státní instituce. V těchto praktikách autor vidí nástroje reprodukce sociálních
nerovností, konkrétně v podobě omezování účinné účasti v rozhodování ve prospěch těch,
kdo se primárně orientují na ekonomický úspěch. Aréna, v níž by se mělo o veřejném
prostoru vyjednávat za rovné účasti všech, jichž se plánovaná výstavba dotýká, je v důsledku
vlivu masově sdělovacích prostředků „asymetrická a mocensky ovlivněná ve prospěch skupin
primárně jednajících s ekonomickou motivací“ (s.83). Tato zjištění odpovídají
Wallersteinovu tvrzení o pozdně kapitalistických nerovnostech a Beckem popsané situaci,
kdy soukromé zisky provází produkce veřejných rizik. Zároveň je tato situace v přímém
rozporu s požadavky radikálně demokratické diskuse formulované například Fraserovou nebo
Habermasem.

Hodnocení:
Autor si stanovil originální a poměrně náročný úkol, jemuž podle mého názoru plně dostál.
Text je sevřený, pečlivě promyšlený, vystavěný a propracovaný. Analýza a závěry jsou
přesvědčivé a dobře podložené. Mimořádná péče je věnována problému objektivity a
normativity zjištění, k nimž dospěl (kapitola 2). Když jsem si práci s určitým odstupem četla
znovu, uvědomila jsem si, že s praktikami, které autor identifikoval, se v nejrůznějších
kontextech setkávám dnes a denně a bývám i jejich „obětí“, a to zejména tehdy, vyjednávám-
li s aktérem, jenž je motivován především ekonomicky. Napadlo mne tak několik otázek,
které nabízím do diskuse, jíž se bohužel nemohu účastnit. Proč média hájí stanoviska aktérů
jednajících s ekonomickou motivací a nikoli dotčené veřejnosti? Používají novináři výše
uvedené praktiky uvědoměle? Lze to vůbec zjistit? Bylo by možné na základě autorových
poznatků zpracovat příručku typu „Jak se nenechat vyšachovat z rozhodování.“, která by
zahrnovala zásady typu „Hledej v argumentech protivníka naturalizaci a dokonstruuj ji!“
apod.? Možná by to stálo za zvážení. Měla by tomu však zřejmě předcházet analýza dalších
diskusí týkajících se rozhodnutí o záležitostech týkajících se aktérů s ekonomickými a jinými
motivacemi.

Závěr:
Jan Šamánek ve své diplomové práci prokázal, že je schopen jasně formulovat originální
sociologický problém, shromáždit k jeho řešení relevantní podklady a na základě jejich
analýzy dospět k jednoznačným, podloženým a původním závěrům. Práce odpovídá
formálním požadavkům, je výborně strukturována a napsána sdělným a kultivovaným
jazykem. Navrhuji ji proto přijmout k obhajobě a na jejím základě ji hodnotit jako
výbornou, případně vynikající.
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